

Alegat 114.

Sprawozdanie

Komisji budżetowej o wniosku Wydziału krajowego na podwyższenie zapomogi dla zakładu ciemnych we Lwowie.

Wysoki Sejmie!

Sejm nadał Wydziałowi krajowemu żadnego polecenia co do zakładu ciemnych we Lwowie. Lecz gdy c. k. Rada szkolna krajowa przesłała Wydziałowi krajowemu reskrypt ministra wyznań i oświaty, wzywający do pomnożenia zakładów dla ciemnych i dla głuchoniemych, zdawało się Wydziałowi krajowemu, że go to upoważnia do zbadania stanu zakładu ciemnych we Lwowie i do przedłożenia Sejmowi wniosku, który zdaniem Wydziału krajowego z tego badania wynika.

Badanie to wykazało, że w zakładzie jest miejsce jeszcze na pięciu chłopców, a koszt ich utrzymania oblicza Wydział krajowy na 1.070 złr. i że w budżecie na rok 1878 preliminowany jest niedobór w ilości 144 złr. 92 ct. Wydział krajowy proponuje ten możebny niedobór pokryć już teraz z funduszu krajowego, a zarazem wnosi dodać potrzebny na utrzymanie jeszcze pięciu chłopców zasiłek, tak, iżby zapomoga na r. 1879 wynosiła nie tak jak dotąd 2.000 złr., lecz 3.200 złr. t. j. więcej o 1.200 złr.

Co do pomnożenia ilości wychowanków, to według wykazu, sporządzonego w najnowszym czasie przez sekretarza Dyrekcji zakładu, minimum kosztów przysporzonych zakładowi przez przyjęcie pięciu chłopców nad stan terażniejszy, niewliczając w to powiększenia kosztów na nauczycieli, leki, lekarzy, administrację i zużycie sprzętów, wynosiłoby w r. 1879 nie 1.070 złr., lecz 1.712 złr., t. j. o 642 złr. więcej, niż preliminuje Wydział krajowy. Summa przeto żądana dla zakładu przez Wydział krajowy nie wystarczyłaby na pokrycie kosztów, przyrastających przez przyjęcie pięciu chłopców nad stan terażniejszy, i subwencya taka wtraciłaby zakład w niedobory nie równie większe i realniejsze, niż ten którego pokrycia domaga się Wydział krajowy.

Co do niedoboru preliminowanego na rok 1878, zauważała komisya budżetowa, że na rok 1877 był także preliminowany niedobór w ilości 300 złr., a zamknięcie rachunków z tegoż

roku wykazuje nadwyżkę dochodów w ilości 2.785 złr. 60 ct. Na rok poprzedni t. j. 1876 preliminowany był również niedobór w ilości 400 złr., a zamknięcie rachunków z tegoż roku wykazuje nadwyżkę dochodów w ilości 1.180 złr. 60 ct.

Takie różnice między preliminowanym a rzeczywistym wynikiem obrotu pieniężnego świadczą o chwalebnej przezorności zarządu, świadczą zarazem o ofiarności dobroczyńców, którzy w ciągu każdego roku nieprzewidzianymi datkami zasilają zakład, co znowu na chlubę zarządu wychodzi, który umie zainteresować dla zakładu hojność czcigodnych dawców. Ale pomyślne te różnice między preliminarzami a zamknięciami rachunków nie przemawiają za tem, żeby spieszyć z pokryciem niedoboru, dopiero spodziewanego, o którym można mieć nadzieję, że tak jak w latach ubiegłych zamieni się w superatę.

Zakład głuchoniemych, mieszczący obecnie sześćdziesiąt kilka wychowanków, pobiera 6.000 złr. zapomogi. Zakład ciemnych mieści mniej więcej trzecią część owej liczby wychowanków, która się znajduje w zakładzie głuchoniemych, i pobiera 2.000 złr., to jest trzecią część zapomogi, owemu zakładowi przyznanej. Są więc obadwa zakłady w stosunku do ilości wychowanków równo obdarzone.

Oto są powody, dla których komisya niezaleca wniosku Wydziału krajowego do przyjęcia i dla których wnosi:

Wysoki Sejm raczy nad wnioskiem Wydziału krajowego na podwyższenie zapomogi dla zakładu ciemnych we Lwowie o 1.200 złr., przejść do porządku dziennego.

Lwów dnia 7 Października 1878.

Hr. Wodzicki

przewodniczący.

Smarzewski

sprawozdawca.